
sexta-feira, 17 de maio de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (92) – 3

§ 3º Os ensaios de controle tecnológico de que trata o 
“caput” deste artigo deverão ser apresentados à Assessoria 
Técnica do Gabinete da Secretaria Municipal das Subprefeituras 
e ao Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana - CONVIAS.

Art. 9º Em condições que não se enquadrem nas descrições 
dos artigos 5º e 6º deste decreto, os critérios de repavimen-
tação serão estabelecidos para cada caso em específico pela 
Assessoria Técnica do Gabinete da Secretaria Municipal das 
Subprefeituras e pelo Departamento de Controle e Cadastro de 
Infraestrutura Urbana - CONVIAS.

Art. 10. Para o cálculo dos valores de caução fixados no 
artigo 18 do Decreto nº 44.755, de 2004, a área de repavi-
mentação será estimada de acordo com os critérios técnicos 
estabelecidos naquele decreto.

Art. 11. O descumprimento das definições de recomposição 
e recapeamento previstas neste decreto acarretará a imposição 
das penalidades previstas na Lei nº 13.614, de 2003.

CAPÍTULO IV
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 12. A permissionária ou concessionária responderá 

administrativa, civil e criminalmente por eventuais danos cau-
sados, inclusive a terceiros, por qualquer tipo de obra que exe-
cutar nas vias públicas, bem como em decorrência da reposição 
de valas em desconformidade com as Normas de Pavimentação, 
as Instruções para Reparação de Pavimentos, este decreto e a 
legislação vigente.

Art. 13. O Município de São Paulo estabelecerá critérios 
adicionais de gerenciamento de obras nas vias públicas por 
meio da edição de decretos específicos.

Art. 14. Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogado o Decreto nº 46.921, de 18 de janeiro de 2006.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 16 de 
maio de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
ALEXANDRE MODONEZI DE ANDRADE, Secretário Munici-

pal das Subprefeituras
JOÃO JORGE DE SOUZA, Secretário Municipal da Casa Civil
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário Municipal de 

Justiça
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Gover-

no Municipal
Publicado na Casa Civil, em 16 de maio de 2019.

DECRETO Nº 58.757, DE 16 DE MAIO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 13.743.633,84 de acordo com a Lei nº 
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 
2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal da 
Fazenda, Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, Procuradoria 
Geral do Município, Secretaria Municipal de Inovação e Tecno-
logia, Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, 
Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência, Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano, Subprefeituras, Fundo 
Municipal de Saúde e do Fundo Especial do Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

13.743.633,84 (treze milhões e setecentos e quarenta e três mil 
e seiscentos e trinta e três reais e oitenta e quatro centavos), 
suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
16.20.12.365.3010.2828  Manutenção e Operação da Rede Parceira - Centro de

Educação Infantil (CEI)
  33509200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  22.797,17
17.10.04.122.3024.2100  Administração da Unidade
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  5.739,50
19.10.27.812.3017.1896  Ampliação, Reforma e Requalificação de Clube da

Comunidade (CDC)
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  428.771,67
21.10.02.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33909300.00  Indenizações e Restituições  1.409,34
23.10.12.126.3001.8404  Manutenção e Operação de Telecentros
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  36.549,98
23.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  9.369,00
  33909300.00  Indenizações e Restituições  463,44
34.10.14.422.3013.1051 Ampliação, Reforma e Requalificação de Equipamentos Públicos
 44903900.02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 276.372,45
36.10.14.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços 

de Informação e Comunicação
 33903000.00 Material de Consumo 8.525,00
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 25.854,60
37.40.13.392.3001.5959 Construção de Equipamentos Culturais
 44909200.08 Despesas de Exercícios Anteriores 15.689,01
41.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 28.000,00
41.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
42.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços 

de Informação e Comunicação
 33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

 Pessoa Jurídica 40.000,00
42.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 53.000,00
42.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 220.000,00
43.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
43.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 3.600,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
44.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços 

de Informação e Comunicação
 33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica 6.000,00
44.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 2.050,00
44.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 6.000,00
 33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 40.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00
45.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 

Informação e Comunicação
 33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica 10.000,00
45.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 440.000,00
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00
45.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios Administrativos
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 129.000,00
46.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00
47.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 

Informação e Comunicação
 33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica 2.000,00
47.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

48.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação

 33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 20.000,00

48.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00
48.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
49.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00
49.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 280.000,00
50.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 

Informação e Comunicação
 33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica 4.000,00
50.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903000.00 Material de Consumo 4.330,00
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 33.000,00
50.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00
51.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

 Informação e Comunicação
 33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica 40.000,00
51.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00
53.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 

Informação e Comunicação
 33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

 Pessoa Jurídica 30.000,00
53.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 24.000,00
53.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 140.000,00
54.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

 Informação e Comunicação
 33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica 20.000,00
54.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00
54.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 30.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
55.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00
55.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
55.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 

Plano de Obras das Subprefeituras
 44905100.02 Obras e Instalações 239.839,24
56.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 

Informação e Comunicação
 33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica 2.000,00
56.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00
56.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 220.000,00
57.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 

Informação e Comunicação
 33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica 3.000,00
57.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
57.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 200.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 440.000,00
58.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

 Informação e Comunicação
 33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica 10.000,00
58.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 51.000,00
58.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 560.000,00
59.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 

Informação e Comunicação
 33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica 18.000,00
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 110.000,00
60.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
60.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 38.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 180.000,00
60.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 

Plano de Obras das Subprefeituras
 44909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.333.312,80
60.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios Administrativos
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00
61.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00
 33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 9.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
61.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 4.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00
62.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 

Informação e Comunicação
 33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica 10.000,00
62.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00
62.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 160.000,00
62.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 

Plano de Obras das Subprefeituras
 44905100.00 Obras e Instalações 4.823,23
63.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
63.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
64.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 

Informação e Comunicação
 33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica 8.000,00
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 18.000,00
64.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 6.000,00
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00
64.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 20.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 320.000,00
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
64.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 72.136,75
65.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00
65.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 180.000,00

66.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de
 Informação e Comunicação

 33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 3.000,00

66.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 310.000,00
67.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 

Informação e Comunicação
 33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica 60.000,00
67.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
67.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00
69.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 

Informação e Comunicação
 33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica 60.000,00
69.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00
69.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00
70.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000,00
71.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 

Informação e Comunicação
 33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica 10.000,00
71.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 74.927,00
71.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 20.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 220.000,00
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00
72.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.546,90
72.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00
84.10.10.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 67.030,33
84.10.10.302.3003.2507 Manutenção e Operação de Hospitais
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 434.281,62
93.10.08.244.3023.4308  Manutenção e Operação de Equipamentos de 

Proteção Social Especial à População em Situação de Rua
 44909300.00 Indenizações e Restituições 7.600,81
94.10.18.541.3005.1703  Ampliação, Reforma e Requalificação de Parques

 e Unidades de Conservação
 44905100.08 Obras e Instalações 100.613,00
94.10.18.541.3005.7127 Estudos, Planos e Projetos Ambientais
 44903900.08 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1,00
94.10.18.541.3005.7130 Plantio de Árvores
 44903900.08 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.900.000,00
   13.743.633,84

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
12.10.15.452.3006.1169  Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos
  44905100.02  Obras e Instalações  239.839,24
16.20.12.365.3010.4360  Manutenção e Operação de Centros de Educação Infantil

(CEI)
  33903000.00  Material de Consumo  22.797,17
17.10.04.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33904100.00  Contribuições  5.739,50
19.10.27.812.3017.4502  Manutenção e Operação de Equipamentos Esportivos
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  6.752.453,90
19.10.27.812.3017.4503  Incentivo à prática de Esportes
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  428.771,67
21.10.02.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903500.00  Serviços de Consultoria  1.409,34
23.10.12.126.3001.8404  Manutenção e Operação de Telecentros
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  36.549,98
23.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903600.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  463,44
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  9.369,00
34.10.14.422.3013.2053 Manutenção e Operação da Casa da Mulher Brasileira
 33903900.02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 276.372,45
36.10.14.242.3006.4323  Manutenção e Operação da Central de Interpretação 

de Libras, Intérpretes e Guias-Intérpretes
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 34.379,60
37.40.13.392.3001.5959 Construção de Equipamentos Culturais
 44905100.08 Obras e Instalações 15.689,01
60.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 

Plano de Obras das Subprefeituras
 44905100.00 Obras e Instalações 1.333.312,80
62.10.13.392.3001.6354 Programação de Atividades Culturais
 33903000.00 Material de Consumo 4.823,23
64.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 72.136,75
84.10.10.302.3003.9204  Projeto de Reestruturação e Qualificação das Redes 

Assistenciais da Cidade de São Paulo- Avança Saúde SP
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 501.311,95
93.10.08.244.3023.4397  Manutenção e Operação de Centro de Referência 

Especializada da Assistência Social (CREAS)
 33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 7.600,81
94.10.18.541.3005.6659 Pagamentos de Serviços Ambientais
 33909300.08 Indenizações e Restituições 4.000.614,00
   13.743.633,84

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 16 de 
maio de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 16 de maio de 2019.

DECRETO Nº 58.758, DE 16 DE MAIO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 5.532.106,15 de acordo com a Lei nº 
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 
2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Secretaria Municipal de Habitação, Secretaria Municipal de Es-
portes e Lazer, Secretaria Municipal de Cultura, Secretaria Mu-
nicipal de Segurança Urbana e do Fundo Municipal de Saúde,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 5.532.106,15 

(cinco milhões e quinhentos e trinta e dois mil e cento e seis 
reais e quinze centavos), suplementar às seguintes dotações do 
orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
14.10.16.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  695,86
19.10.27.811.3017.3377  Ampliação, Reforma e Requalificação de Centro

Olímpicos
  44905100.00  Obras e Instalações  30.579,20
  44905100.02  Obras e Instalações  3.027.341,40
25.10.13.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 495,00
25.10.13.392.3001.6354 Programação de Atividades Culturais
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00
38.10.06.181.3013.2192 Manutenção e Operação da Guarda Civil Metropolitana
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.447.160,00
84.28.10.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.834,69
   5.532.106,15

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
14.10.16.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903700.00  Locação de Mão-de-Obra  695,86
19.10.27.812.3017.1896  Ampliação, Reforma e Requalificação de Clube da

Comunidade (CDC)
  44903900.02  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  3.027.341,40
19.10.27.812.3017.4503  Incentivo à prática de Esportes
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  30.579,20
25.10.13.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903000.00  Material de Consumo  495,00
25.10.13.391.3001.6362  Programação de Atividades Culturais do Patrimônio

Histórico
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  20.000,00
38.10.06.181.3013.8020  Ações Integradas de Segurança Pública - Operação

Delegada - Convênio SSP SO
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  2.447.160,00
84.10.10.302.3003.2507  Manutenção e Operação de Hospitais
  33903000.00  Material de Consumo  5.834,69
      5.532.106,15

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 16 de 
maio de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 16 de maio de 2019.

DECRETO Nº 58.759, DE 16 DE MAIO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 10.726.179,19 de acordo com a Lei nº 
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 
2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Secretaria Municipal de Cultura, Secretaria Municipal de Turis-
mo, Fundo Municipal de Saúde e Subprefeituras,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

10.726.179,19 (dez milhões e setecentos e vinte e seis mil e 
cento e setenta e nove reais e dezenove centavos), suplementar 
às seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
25.10.13.392.3001.6354  Programação de Atividades Culturais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  894.000,00
25.10.13.392.3001.6960  Manutenção e Operação de Equipamentos Culturais
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  100.000,00
41.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  200.000,00
43.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  1.565.000,00
43.10.15.452.3022.2341  Manutenção de Vias e Áreas Públicas
  33903000.00  Material de Consumo  10.000,00
47.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  150.000,00
50.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  500.000,00
51.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  185.657,03
53.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  20.000,00
58.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.084.597,00
  44905100.00  Obras e Instalações  645.000,00
63.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 

Plano de Obras das Subprefeituras
 44905100.00 Obras e Instalações 49.161,00
63.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de Drenagem
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 85.000,00
64.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 

Plano de Obras das Subprefeituras
 44903000.00 Material de Consumo 60.000,00
 44905100.00 Obras e Instalações 321.663,75
65.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 

Plano de Obras das Subprefeituras
 44905100.00 Obras e Instalações 494.852,00
65.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios Administrativos
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130.000,00
67.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 

Plano de Obras das Subprefeituras
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00
 44905100.00 Obras e Instalações 309.607,27
73.10.13.695.3015.2118 Promoção de Campanhas e Eventos de Interesse do Município
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.532.081,14
84.10.10.301.3003.1509  Ampliação, Reforma e Requalificação de Unidade 

Básica de Saúde (UBS)
 44505100.00 Obras e Instalações 1.070.000,00
84.10.10.302.3003.4113  Sistema Municipal de Regulação, Controle, Avaliação 

e Auditoria do SUS
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
84.10.10.304.3003.2523 Manutenção e Operação dos Serviços de DST / AIDS
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 47.560,00
84.21.10.302.3003.2507 Manutenção e Operação de Hospitais
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 150.000,00
   10.726.179,19

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.1245  E713 - Auxílio Financeiro para projetos de Fomento à

Cultura
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  45.000,00
11.60.04.122.3024.2067  E712 - Realização de Eventos e Locação de Espaços
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  30.000,00
11.60.04.122.3024.2069  E3928 - Ações de Política Pública
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  14.000,00
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  10.537.179,19
73.10.13.695.3015.2010  Mostra Ecofalante de Cinema Ambiental
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
      10.726.179,19

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 16 de 
maio de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 16 de maio de 2019.


